Codice Fiscale e n. iscrizione Reg. Imprese Bologna: 02341060289

Partita Iva: 04176050377

Iscrizione C.C.I.A.A. Bologna: num. BO-338352

Stabilimento produttivo:

C.so Matteotti n. 13 - 13037 Serravalle Sesia (VC) – Italia

La struttura del gruppo Valsoia, alla data del 31 dicembre 2017 oltre alla capogruppo Valsoia S.p.A., comprende

le seguenti società controllate:

Valsoia non possiede, alla data di chiusura del presente periodo, altre partecipazioni superiori al 10% del capitale

rappresentato da azioni con diritto di voto in  società non quotate o da quote in società a responsabilità limitata.

Valsoia non dispone di sedi secondarie.

Valsoia S.p.A. Società ha deciso di avvalersi delle facoltà previste dall’art. 70, comma 8 e dell’art. 71, comma 1-bis

del Regolamento Consob n.11971/99 (e s.m.i.) e, quindi, di derogare all’obbligo di mettere a disposizione del

pubblico un documento informativo in occasione di eventuali operazioni significative di fusione, scissione,

aumento di capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.

Ragione sociale Cap. Sociale Sede % posseduta

Valsoia Pronova d.o.o. € 100.000 Lubiana (Slovenia) 100

Valsoia S.p.A./Relazione Finanziaria Annuale al 31 Dicembre 2017 8

RELAZIONE SULL’ANDAMENTO DELL GESTIONE
AL 31 DICEMBRE 2017

Principali indicatori economici e patrimoniali

Indicatori Economici

(migliaia di Euro)

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Euro % Euro % Euro %

Ricavi di vendita 111.932 100,0 114.783 100,0 (2.851) (2,5)

Valore della produzione 112.659 100,6 115.393 100,5 (2.734) (2,4)

Risultato operativo lordo

(EBITDA) (*)

11.823 10,6 14.132 12,3 (2.309) (16,3)

Risultato operativo netto

(EBIT)

9.883 8,8 12.203 10,6 (2.320) (19,0)

Risultato ante imposte  9.589 8,6 11.679 10,2 (2.090) (17,9)

Utile netto del periodo  6.924 6,2 8.794 7,7 (1.870) (21,3)

 (*) Risultato intermedio non definito come misura contabile nell’ambito dei principi contabili IFRS e pertanto i

criteri di definizione di tale parametro potrebbero non essere omogenei con quelli adottati da altre società.

Indicatori Economici

(migliaia di euro)
31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Attività correnti non finanziarie 24.325 23.465 860

Passività correnti non finanziarie (21.057) (19.575) (1.481)

Capitale Circolante Netto 3.268 3.890 (621)

Altre attività/(passività) op.nette (1.126) (137) (989)

Attivo immobilizzato 42.882 34.632 8.249

Totale IMPIEGHI 45.024 38.385 6.639

Patrimonio netto 60.143 56.868 3.275

Posizione finanz.netta (attiva) a

breve t.
(15.837) (19.287) 3.450

Debiti finanziari a m.l. termine 718 804 (86)

Posizione finanziaria netta (15.119) (18.483) 3.364

Totale FONTI 45.024 38.385 6.639

Valsoia S.p.A./Relazione Finanziaria Annuale al 31 Dicembre 2017 10

Indici di performance

economica e finanziaria
31.12.2017 31.12.2016

ROE (utile netto/patrimonio netto) 11,5% 15,5%

ROI (Ebit /totale impieghi ) 21,9% 31,8%

ROS (Ebit /ricavi) 8,8% 10,6%

EBITDA margin (Ebitda (*)/ricavi) 10,6% 12,3%

Indice primario di struttura

(Patrimonio Netto/Attivo immobilizzato)

1,40 1,64

Indice secondario di struttura

(Patrim.N.+Debiti finanz.a ml.t)/Attivo immobilizzato

1,42 1,67

Quoziente di tesoreria – acid test

(PFN a br.t Att.corr.non fin.)/Pass.corr.non f.

1,91 2,18

Rapporto di indebitamento

(PFN a br.t + Debiti fin.a ml.t.)/Patrim.Netto)

n.a. n.a.

Eventi rilevanti ed andamento della gestione

L’anno 2017 ha evidenziato una ripresa a valore, dei consumi totale “Grocery” Italia, pari al +3,1% vs 2016, per un

totale di Euro 65,5 miliardi  (Fonte Nielsen, totale canali).

Nel totale Grocery si riduce lievemente la quota di mercato delle grandi marche a favore delle private label e degli

unbranded.

Nel medesimo perimetro, i segmenti del “Benessere” e “Salutistico” spiegano circa un terzo della crescita (fonte

Nielsen) facendo registrare nei punti vendita un forte incremento della propria presenza caratterizzata, tuttavia,